�​ 20 horas de atividades extras teóricas (Congressos, Palestras, Workshop, etc..); 
�​ 20 horas de atividades extras de Práticas Psicomotoras (vivências corporais). 

Totalizando uma carga horária de 500 horas. 

Investimento: 
�​ Custo total do Curso: 7.200,00 (Sete mil e Duzentos Reais). Com desconto de 10% para 

pagamento à vista, fica por 6.110,00. (Seis mil, Cento e Dez Reais). 

Formas de pagamento 
Parcelamentos em 3 lotes: 
�​ Inscrições feitas até 31/12/2025: Pagamento de 18 parcelas de R$ 353,33 (Quinhentos e 

Cinquenta e Três Reais e Trinta e Três Centavos); 
�​ Inscrições feitas de 01/01/2026 até 31/01/2026: Pagamento de 18 parcelas de R$ 389,60 
�​ (Trezentos e Oitenta e Nove Reais e Sessenta Centavos); 
�​ Inscrições após 01/02/2026: Pagamento de: 18 parcelas mensais de R$ 404,00 (Quatrocentos 

e Quatro Reais). 

Obs.: Escolas e Empresas – Consulte a Direção (21) 99525-6770. 
Certificação dos(as) formandos(as) 
Os participantes só poderão faltar a três (03) aulas Teóricas (on-line) e ainda deverão fazer uma 
resenha crítica sobre o assunto discutido na aula que ele(a) esteve ausente.